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VETENSKAPLIG REDOGÖRELSE 
 

Förarbeten 
 
Forskningsprojektet Populära passager: Medierna i det moderna konsumtionsrummet tog 
avstamp 1996 i ett av RJ och Stockholm – Europas kulturhuvudstad ’98 AB finansierat 
tredagarssymposium med den övergripande titeln ”Populärkultur, konsumtion och medie-
användning” (RJ K45/95). Syftet med detta tredelade symposium var dels att knyta utåt-
riktade kontakter och informera om populärkulturforskning, dels att få ett tillfälle att utveckla 
tematiska idéer i dialog med såväl andra forskare som företrädare för kulturverksamheter.  
 
”Fint eller fult? Idéstafett om populärkultur” hette symposiets första och mest utåtriktade del, 
som ägde rum lördagen 4 maj på Kulturhuset i Stockholm. Evenemanget vände sig ut till en 
bred allmänhet, med syfte att aktualisera och bearbeta frågor om kvalitet, kommersialism och 
kommunikation, smak och avsmak, högt och lågt, gränsdragningar och överskridanden, 
hierarkier och hybrider. Forskare, författare, konstnärer, komponister, regissörer, förläggare, 
journalister, beslutsfattare och företagare inbjöds till varierade programpunkter, däribland 
Beate Sydhoff, Mats Trondman, Lisbeth Larsson, Ingrid Dahlberg, Pär Lysander, Bo Ström-
stedt, Christer Jungeryd, Roger Wallis, Gunnel Arrbäck, Ole Breitenstein, Peter Kleinwichs, 
Peter Dahlgren, Nina Lekander, Ulf Kjell Gür, Catharina Hansson, Jörgen Widsell, Martin 
Rössel, Cecilia Blomberg, Björn Linnell, Torkel Rasmusson, Staffan Bengtsson, Carl Johan 
de Geer, Björn J:son Lindh och Carin Mannheimer.  
 
”Höga tankar om det låga? Forskarseminarium om populärkulturstudier” hette sedan den 
andra symposiedagen, måndagen 6 maj i JMKs lokaler. Där medverkade ett 40-tal forskare 
och studenter som i förväg fått ett skriftligt förberedelsematerial om aktuell svensk populär-
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kulturforskning. Förutom Passageprojektgruppen inledde de blivande referensgruppsforskarna 
Kjell Jonsson, Ulf Boëthius, Lisbeth Larsson, Marianne Liliequist, Bosse Bergman, Dag 
Björkegren samt Pierre Guillet de Monthoux. Symposiets tredje dag, fredagen 10 maj, var ett 
planerande arbetsmöte för projektgruppen och dess medforskare.  
 

Uppläggning 
 
Passageprojektet hämtade sitt namn från Walter Benjamins Passagearbetet, som skildrade 
passagernas, arkadernas, galleriernas och de första varuhusens urbana köpmiljöer i 1800-talets 
Paris. Projektgruppens tanke var att genomföra en stor medieetnografisk studie som i nya och 
kollektiva former ”uppdaterade” Benjamins arbete genom att ur kulturperspektiv skildra hur 
konsumtion och mediebruk flätar samman olika kategorier och genrer, med utgångspunkt i ett 
samtida köpcentrum. Ett sådant konsumtionsrum fungerar som ett spektrum för en rad 
centrala senmoderna samhällsprocesser: genom dess fysiska och sociala rum flödar en stor 
mängd olika medier och människor, och sammanstrålar i sammanflätade processer av 
konsumtion och kommunikation. 
 
Passageprojektet fick RJ-anslag i fem år från och med 1998 (Dnr 1997:5121). Projektet 
organiserades runt tre huvudgrupperingar, med huvudsökande Johan Fornäs som ledare. 
(Gruppernas respektive sammansättning presenteras närmare nedan.) I kärngruppen 
samverkade den handfull forskare som såsom medsökande tillsammans hade utformat 
projektplanen och sedan gemensamt ansvarade för dess genomförande. I kärngruppen ingick 
även en administrativ assistent på deltid. Runt dem formerades en gruppering av sammanlagt 
ett tiotal medforskare, med växlande sammansättning beroende på de aktuella 
forskningsuppgifterna. Därtill samlades en referensgrupp med till en början ett dussintal (och 
mot slutet ett tjugotal) forskare från hela landet som var experter på frågor om konsumtion, 
mediebruk och populärkultur, och som särskilt under de första åren fick en viktig stödjande 
och uppstyrande funktion. 
 
Arbetet kom genast igång på två huvudfronter. Dels arbetade kärngruppen teoretiskt igenom 
olika perspektiv på konsumtion och mediebruk, för att identifiera och finslipa verktygen för 
förståelsen av mediekonsumtionens processer. Dels gick kärngruppen och medforskarna 
samtidigt ut och sonderade olika köpmiljöer i Stockholmsregionen för att finna ett passande 
empiriskt undersökningsområde. Solna Centrum valdes redan i början av 1998 ut som det för 
ändamålet optimala fältet, då det var relativt stort och kännetecknades av bred 
variationsrikedom vad gäller såväl besökarkategorier som medieutbud. Genast sattes därför 
det etnografiska fältarbetet igång. En arbetsrapport togs fram med bakgrundsmaterial om 
Solna kommun och Solna Centrum, och innovativa rutiner upparbetades för den kollektiva 
etnografin med deltagande observationer och intervjuer i köpcentrumets dynamiska och 
komplexa rum.  
 
Arbetsrutinerna skiktades sedan i flera nivåer. Intensivt etnografiskt fältarbete kombinerades 
med materialinsamling i arkiv och medietexter. Varje månad organiserades ett heldagslångt 
arbetsmöte med hela den för tillfället aktiva forskargruppen, där alla möjliga frågor som rörde 
fältarbetet och skrivandet ventilerades. Samtliga möten protokollfördes. Varje år organisera-
des också ett 2-5 dagar långt internat med forskargruppen, ibland på nära håll men andra 
gånger kombinerat med studiebesök i tematiskt relevanta utländska städer, för att mer samlat 
brottas med projektfrågor och bokskrivande. Under flera år ordnades även ett separat större 
Passageseminarium dit referensgruppen inbjöds för att gemensamt diskutera projektets aktu-
ella frågor. Vissa utåtriktade seminarier och andra aktiviteter arrangerades också, dels vid 
studiebesöken vid andra universitet, då det gavs tillfälle att kommunicera forskningserfaren-
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heter med utländska kollegor, dels i form av sessioner vid internationella konferenser för 
kulturstudier, medieforskning eller socialantropologi. Slutligen ägnades naturligtvis åtskillig 
tid åt själva skrivandet av särskilt de fem böcker som projektet producerade. 
 

Genomförande 
 
Denna typ av stora, kvalitativa och etnografiska forskningsprojekt bygger på en kontinuerlig 
vidareutveckling av hela projektdesignen och dess successiva moment, där man hela tiden 
drar nytta av gjorda erfarenheter för att förfina planerna för det fortsatta arbetet. I detta fall 
visade sig den övergripande planen synnerligen bärkraftig, och endast marginella justeringar 
gjordes, även om alltså detaljer som inledningsvis lämnades öppna vartefter har kunnat preci-
seras och vissa nya aspekter har tillkommit. Vid projektstarten hade de flesta i projektgruppen 
sina anställningar vid JMK, Stockholms universitet, men detta kom snart att radikalt ändras. 
Därför beslutades det under 1999 att flytta projektets bas till Arbetslivsinstitutet i Norrköping, 
där då Fornäs och Bjurström hade sina fasta arbetsplatser, för att lösa vissa ekonomi-
administrativa problem. Det skedde också kontinuerligt skiften i projektets alla gruppnivåer. 
Först 2001 fick således kärngruppen sin slutgiltiga form med fyra medlemmar. Att 
medforskargruppen skulle skifta beroende på arbetsuppgifter var inplanerat redan i 
projektdesignen. Även den oavlönade referensgruppen utvidgades efter behov successivt med 
nya resurspersoner. Den totala arbetsmängden rubbades inte genom sådana justeringar, som 
alltså kunnat fullföljas helt inom ramen för givna anslag. 
 
Projektets utveckling kan ur innehållsliga aspekter struktureras med utgångspunkt i de fem 
producerade böckerna. 
 

Steg 1 
 
Teoriarbetet manifesterades i projektets första bok, Det kommunikativa handlandet. 
Kulturella perspektiv på medier och konsumtion (2000), som diskuterade grundläggande 
teorier på området. Boktiteln var en dubbeltydig ordlek som satte samman den tyske 
samhällsforskaren Jürgen Habermas teorier om kommunikativ handling med det vardagliga 
handlandet i affärer. Där analyserades begreppen konsumtion och medier utifrån tidigare 
kultur-, konsumtions- och medieforskning, och modeller utarbetades över samspelen mellan 
medier och människor. Manusutkast ventilerades dels vid projektforskarnas internat i Leksand 
augusti 1998, dels vid det årliga Passageseminariet på JMK i november 1998, där forskarna i 
referensgruppen kommenterade arbetet. Boken skrevs kollektivt av Fornäs, Bjurström och 
Ganetz, men där varje författare hade huvudansvar för vissa kapitel. Bokförlaget Nya Doxa 
utvaldes och kom att publicera samtliga fyra svenska projektvolymer. Denna första bok fick 
ett omfång på 208 sidor och utkom alltså år 2000, med följande huvudkapitel: 
 

1. Mediekulturens utmaningar 
2. Konsumtion 
3. Konsumtionens praktiker 
4. Medier 
5. Mediebruk 
6. Kulturperspektiv på mediekonsumtion 
7. Problematiseringar 
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Steg 2 
 
Parallellt med teoriarbetet var således fältarbetet i full gång. Dess första fas inriktade sig på 
köpcentrumet som helhet, med dess plats i staden, ägandeformer, arkitektur, design, 
marknadsföring och gemensamma lokaler. Hur medier och kultur fungerar i ett sådant 
köpcentrum som helhet skildrades i projektets andra bok: Passager. Medier och kultur i ett 
köpcentrum (Nya Doxa 2001, 408 sidor, rikt illustrerad med färgfoton). Boken redigerades av 
kärngruppens fyra forskare Becker, Bjurström, Fornäs och Ganetz, och med Gemzöe som 
biträdande språklig redaktör i slutfasen. Arbetet ventilerades vid projektets internat i Leksand 
augusti 1998, Riga augusti 1999 och Rosenön augusti 2000, samt vid Passageseminariet med 
referensgruppen i Solna Centrum i november 1999. Boken presenterade skilda perspektiv på 
köpcentrumet som kultur- och mediemiljö, i ord och bild. Den eftersträvade med inspiration 
av Benjamins ”Passagearbete” att genom en mångfald olika röster ge adekvat uttryck åt ett 
senmodernt konsumtionsrums heterogena och spänningsfyllda kommunikations- och 
kulturprocesser, med fokus på mediebruket. Boken hade följande innehåll: 
 

Johan Fornäs: Konsumtion som kommunikation 
1 • STAD OCH MARKNAD 
Hillevi Ganetz: Hemligheter och lögner i köpcentrumet 
Martin Gustavsson: Markägare och mötesplatser 
Hillevi Ganetz & Martina Ladendorf: Kommers och karneval i cyberrymden 
2 • GRÄNSER OCH SAMBAND 
Erling Bjurström: Bakom köpcentrumets kulisser 
Karin Lövgren: Batonger och bänkar 
Johan Fornäs: Trassliga informationsnät 
3 • TID OCH RUM 
Karin Becker: Bara titta – Solna Centrum som visuell arena 
Hasse Huss: Passagernas ton 
Hillevi Ganetz: Med julen i centrum 
Karin Becker: Fotografen och flanören 
Karin Lövgren: Med en gul engångskamera 
Erling Bjurström: Hemmalagets plats 
4 • RÖRELSER OCH MÖTEN 
Johan Fornäs: Passager och möten 
Göran Bolin: Konsumentflöden 
Martina Ladendorf: Köpcentrumet som vardagsrum 
Johan Fornäs: Upplevelseproduktion i händelsernas centrum  

 

Steg 3 
 
I följande (och återigen delvis överlappande) steg, som påbörjades sommaren 2000, 
genomfördes en serie delstudier där forskargruppen och medforskarna enskilt eller parvis un-
dersökte olika mediekretsar med utgångspunkt i köpcentrumets relevanta butiker. Det 
etnografiska arbetet fokuserade där butikernas ägare, personal och kunder. Arbetet 
diskuterades med referensgruppen vid internaten på Rosenön i augusti 2000 och i Paris i 
november 2001 samt vid Passageseminariet på Lärarhögskolan i november 2000. Resultatet 
blev boken Medier och människor i konsumtionsrummet (Nya Doxa 2002, 425 sidor, rikt 
illustrerad med färgfoton), åter redigerad av Becker, Bjurström, Fornäs och Ganetz. Boken 
bestod av följande kapitel: 
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Johan Fornäs: Kommunikation som konsumtion 
Martin Gustavsson: Mediemaskiner: Kommunikationens hårdvaror 
Leonor Camauër: Tidningar och tidskrifter: Transnationella förbindelser 
Hillevi Ganetz & Karin Lövgren: Böcker: Urvalsprocesser i bokhandeln 
Hillevi Ganetz: Böcker: Lån och gåvor 
Anette Göthlund: Affischer och kort: Bildgenrer i bruk 
Karin Becker: Fotografi: Lagrade minnen 
Lars Kaijser: Telefoni: Mobila gränser 
Hasse Huss: Musik: Egna ljudspår 
Karin Lövgren: Video: Brukets tider och platser 
Erling Bjurström: Samlarkretsar: I mediekonsumtionens marginaler 
Johan Fornäs: Mediesamspel i tid och rum 

 

Steg 4 
 
Särskild vikt lades sedan vid en ingående metodologisk bearbetning av projektets unika 
erfarenheter, där lärdomar drogs för gränsytorna mellan antropologiskt fältarbete, 
medieetnografi och kulturstudier. Ledningen av denna reflektionsprocess uppdrogs åt 
socialantropologen Lena Gemzöe, och resulterade i boken Nutida etnografi. Reflektioner från 
mediekonsumtionens fält (Nya Doxa 2004, 286 sidor, illustrerad och med en CD-rom-skiva 
som bilaga). Bokmanuset arbetades igenom vid projektgruppens internat i Norrköping i mars 
2003. En professionell firma anlitades för att bistå kärngruppen med att tekniskt producera en 
särskild, tvåspråkig CD-rom-skiva, Passages, som i dataspelsliknande former erbjöd 
användaren att orientera sig i köpcentrumets, Benjamins och den senmoderna 
mediekonsumtionens värld. Själva boken hade följande innehåll: 
 

Lena Gemzöe: Etnografi som mötesplats. En forskningsberättelse 
Lena Gemzöe: Var finns mediekonsumtionens fält? Centrifugalt och centripetalt 
kunskapssökande 
Hillevi Ganetz: Kulturforskaren som fönstershoppare? Erfarenheter från ett 
kulturforskningsprojekt 
Erling Bjurström: Hermeneutisk etnografi. Tolkningens plats i det etnografiska arbetet  
Martin Gustavsson: Historikernas och etnografernas fält 
Lars Kaijser: När strukturerna framträder 
Karin Lövgren: Flyktiga möten och envis närvaro 
Karin Becker: Att synliggöra fältet. Fotografi och reflexiv etnografi 
Åsa Bäckström & Johan Fornäs: Polyfona praktiker i ett kollektivt projekt 
Lena Gemzöe: Medier i samtidens etnografi. Skärningspunkter mellan antropologi och 
medieforskning 

 

Steg 5 
 
Det var också redan från början klart att projektet skulle avrundas med en sammanfattande 
och fördjupande engelsk volym. Det färdiga manuset till denna bok, med arbetstiteln 
Passages: Consuming Media, författad av Fornäs, Becker, Bjurström och Ganetz, och 
omfattande nära 300 sidor, har inlevererats till ett ledande utländskt förlag med vilket lovande 
förhandlingar inletts. Denna bok sammanfattar delvis de fyra svenska volymerna, men går 
också flera steg längre i den teoretiska genomarbetningen och i dialog med internationell dis-
kussion inom fältet. Bokens innehåll genomarbetades och vissa delar ventilerades med 
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engelska kollegor vid internatet vid London School of Economics i oktober 2003. Denna gång 
är hela manuset mycket tätt samskrivet av de fyra författarna, med följande kapitelrubriker: 
 

1. Locating Media Practices 
2. Consumption and Communication 
3. Print Media 
4. Media Images 
5. Sound and Motion 
6. Hardware Machines 
7. Intermedial Crossings 
8. Layers of Time 
9. Translocal Spaces 
10. Communicative Power 

 

Från fält till arkiv 
 
Fältarbetet i Solna Centrum påbörjades i full skala hösten 1998 och pågick i mer organiserad 
form t.o.m. 2002. Huvuddelen av det kollektiva projektarbetet avslutades med utgivandet av 
metodboken våren 2004, men för kärngruppen fortsatte det krävande slutskrivandet av den 
engelska volymen ända till december 2005 då manuset inlevererades till förlag. Det som i 
januari 2006 återstår är kontraktskrivande, korrekturläsning och fortsatt lansering av böckerna 
och projektets resultat. 
 
I fältarbetet studerade forskargruppen genom ett flertal delvis nydanande metodiska grepp det 
utvalda köpcentrumet med avseende på bland annat kundernas/besökarnas rörelser, mediernas 
förekomster och användning samt centrumets miljö och arkitektur. Det empiriska materialet 
bestod av observationer, branschuppgifter, litteraturstudier, intervjuer, fotografisk 
dokumentation, m.m. Ett oerhört omfattande etnografiskt källmaterial insamlades kollektivt 
av hela forskargruppen, i form av dokument, foton, fältanteckningar, intervjuer med infor-
manter av skilda slag samt diverse interna arbetsmaterial där bakgrundsmaterial samlats, 
kommenterats och analyserats.  
 
Varje forskare gjorde givetvis individuella deltagande observationer och intervjuer, men dels 
organiserades även åtskilliga gemensamma fältbesök, dels distribuerades och delades samtliga 
fältanteckningar och intervjuer av hela forskargruppen. Så ackumulerades ett oerhört rikt och 
mångfasetterat etnografiskt material bestående av minst 164 fältanteckningar, 94 intervjuer 
och ett 30-tal kommentarer och andra arbetsanteckningar. Dessa material förtecknas i 
projektets bok Medier och människor i konsumtionsrummet (2002). 
 
Hela det samlade forskningsmaterialet med fältanteckningar, intervjuer, mötesprotokoll och 
brevväxling kommer att arkiveras och därmed för framtiden göras tillgängligt för andra 
forskare så snart någon ansvarig myndighet är redo att ta emot det. Förhandlingar inleddes för 
flera år sedan med Nordiska museet och Riksarkivet, och sedan med Linköpings universitet 
och Stockholms universitet. Vi räknar med att nå fram till en lösning så att materialet kan 
överlämnas till ett av sistnämnda universitet för arkivering senast år 2007. Trots att det 
officiellt är en skyldighet för forskningsprojekt att på betryggande och tillgängligt sätt 
arkivera material för eftervärlden visar det sig var ytterst sällsynt att så sker på annat vis än i 
vederbörande forskares kontor, och varken forskningsråd, universitet, eller nationella arkiv 
kan ännu erbjuda någon tillfredsställande lösning på detta problem. Passageprojektets propåer 
om detta har av dessa berörda myndigheter därför uppfattats som en välkommen men inte helt 
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lätthanterlig pionjärgärning för att testa och utveckla dessa sedan länge eftersatta 
arkiveringsresurser. 
 

Vetenskaplig betydelse 
 
Passageprojektet var ett av de allra största kvalitativa projekten som någonsin genomförts 
inom svensk medieforskning. Det gäller såväl anslagens storlek som total utförd arbetsinsats 
och vetenskaplig produktion. Projektet utvecklade i sin helhet en experimentell och 
nyskapande kollektiv medieetnografi som genom sin komplexitet ställer höga krav på intern 
kommunikation och logistisk samordning. Denna process beskrevs och analyserades i 
projektets fjärde bok, Nutida etnografi. Reflektioner från mediekonsumtionens fält (2004), 
bland annat i en artikel där projektledaren Fornäs och den administrativa assistenten 
Bäckström i dialog analyserar kollektivitetens implikationer i projektplanering, 
genomförandeprocess och textproduktion. I den sista projektvolymen, den engelska Passages: 
Consuming Media, myntades beteckningen intersektionell medieetnografi för att karaktärisera 
de många gränsöverskridandena som gjordes. Det går knappast att i denna korta slutrapport 
göra full rättvisa åt denna omfattande utvärdering. Låt oss ändå framhålla några aspekter. 
 
Med intersektionalitet avses idag ofta en ansats som för samman identitetsdimensioner som 
klass, kön och etnicitet. Detta kräver en i grunden tvärvetenskaplig hållning, som för samman 
olika vetenskapliga traditioner och i det resulterande mötet utvecklar nyskapande insikter i 
skärningspunkterna mellan dessa. Det transnationella fältet för tvärvetenskapliga kulturstudier 
(cultural studies) är ett gott exempel på sådan kritisk dialogicitet. För att undersöka olika 
mediekretsar och sätta in köpcentrumet i en större tidslig och rumslig kontext behövde 
Passageprojektet forskare med olika kompetenser, såsom sociologer, socialantropologer, 
etnologer, ekonomer, historiker, musik-, litteratur-, bild- och medieforskare, som lät sig föras 
samman i produktiv samverkan varur nya kunskaper uppstod.  
 
Projektet var ett ambitiöst experiment med medieetnografi. Däri skrev det in sig i en 
etnografisk strömning inom medie- och kulturforskningen. Utgångspunkten i en specifik plats 
gav unika möjligheter att koppla samman mediereceptionsstudier med antropologiskt 
fältarbete, och utveckla detta gränsområde som internationellt vunnit ökad uppmärksamhet 
under senare år. Detta fält krävde en kombination av många olika konkreta metoder, från 
intervjuer till deltagande observation, ljudupptagningar och fotografi. 
 
Här utvecklades originella och unika metoder för kollektiv etnografi. Det räckte inte att 
individuella studier adderades, utan stor tonvikt lades vid gemensamt kunskapssökande, med 
gruppvisa fältbesök, gemensamt delade fältanteckningar och intervjuer, täta arbetsmöten och 
tätt samarbete i skrivandet. Detta fordrade åtskilliga administrativa såväl som vetenskapliga 
problemlösningar för att hantera och cirkulera den stora mängden information och även att 
hjälpa forskare att bryta individualiserande rutiner. Det gav i gengäld rikt utbyte i fördjupade 
insikter som uttrycks i de publicerade böckerna. 
 
Närmare den vanliga betydelsen av ”intersektionalitet” ligger att projektet undersökte en 
öppen mängd mediebrukande människor, och intresserade sig för de sociala samspelen 
mellan dem. Visserligen var platsen någorlunda fixerad till Solna Centrum, men genom dess 
portar strömmar de flesta tänkbara kategorier vad gäller just kön, ålder, klass och etnicitet.  
 
Ytterligare ett karaktärsdrag var att dra in ett mycket brett och öppet spektrum av 
mediekretsar, och särskilt intressera sig för de intermediala samspelen mellan dem. Det är 
annars ytterst ovanligt att projekt studerar mer än ett fåtal medieformer, och 
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medieforskningen är därtill vanligen begränsad till främst press och etermedier, vilket lämnar 
flera andra former utanför. Där tog Passageprojektet ett utmanande helhetsgrepp, vilket gav 
en osedvanligt rik belysning av hela den vardagliga medievärlden. 
 
Vidare bröt projektet med traditionella uppdelningar mellan produktion, produkter/texter och 
konsumtion/reception. En ingående dekonstruktion gjordes av uppdelningarna mellan 
produktion och konsumtion samt mellan text och kontext. Det möjliggjorde en rikare 
förståelse av såväl amatörkulturer som vardagligt och interaktivt mediebruk. Det innebar inte 
minst också en välkommen men hittills oprövad uppluckring av den rigida gränsen mellan 
konsumtionsforskning och mediereceptionsstudier, där förstnämnda traditionellt främst satt 
köphandlingarna i centrum, medan sistnämnda istället fokuserat bruket av de införskaffade 
medievarorna. Med en reviderad modell för mediekonsumtion kunde hela flödet från urval 
över inköp och bruk till avyttring fångas in och studeras empiriskt. 
 
Den rumsliga kontextualiseringen av mediebruket till ett urbant köpcentrum låg likaledes i 
forskningsfronten, där medieforskningen först nu på allvar börjar inse geografins och platsens 
roll för kommunikation och mediebruk. Projektet fick efterhand en initialt inte inplanerad 
inriktning mot frågor om urbanitet och inte minst makten över stadens offentliga rum.  
 
Originellt för etnografisk forskning var också den uttalade och genomförda tidsliga 
kontextualiseringen som vägleddes av återkopplingen till Walter Benjamins arbeten och andra 
historiska verk. Såväl dagens mediekonsumtion som Solna Centrum belystes i ett större 
historiskt perspektiv, stärkt genom anlitandet av flera forskare med historisk fackkunskap. 
 
Så kan Passageprojektet betecknas som inte bara ett synnerligen stort och ambitiöst verk, utan 
också som en banbrytande och nydanande satsning vars vetenskapliga betydelse ännu är 
omöjlig att sammanfatta. Just den gränsöverskridande frontkaraktären kan ibland också 
kortsiktigt försvåra en vidare reception, då detta gigantiska pionjärprojekt tycktes kunna 
uppfattas som svårt att inplacera i traderade kategorier. Därtill var omfånget och 
innehållsrikedomen i de publicerade rapporterna så överväldigande att även det sannolikt 
försvårade en samlad behandling. Projektet har trots detta mött en mycket lovande och 
inspirerande positiv uppmärksamhet bland såväl forskare inom ett brett fält som bland dem 
som utanför universitetsvärlden intresserar sig för aktuella frågor om medier, kultur, 
konsumtion och stadens offentliga rum. 
 

Deltagare 
 
Passageprojektet har involverat sammanlagt ett 40-tal forskare i kärngruppen, bland 
medforskarna och i referensgruppen, vid sidan av de många forskare och övriga som bidragit 
som informanter och externa kontakter. 
 

Kärngrupp 
 
Projektet leddes av Johan Fornäs, som i starten var docent i musikvetenskap och 
universitetslektor vid Institutionen för journalistik, medier och kommunikation (JMK), 
Stockholms universitet. Han blev sedan professor vid Arbetslivsinstitutets program för arbete 
och kultur i Norrköping och är nu sedan 2003 professor vid Tema kultur och samhälle (Tema 
Q), Linköpings universitet, där han även förestår ett nationellt centrum för kulturstudier vid 
namn Advanced Cultural Studies Institute of Sweden (ACSIS), och är vice ordförande för den 
internationella organisationen Association for Cultural Studies.  
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I kärngruppen har hela tiden därtill ingått Karin Becker (professor vid JMK/SU och Tema 
Q/LiU, tidigare även i bildpedagogik vid Konstfack), Erling Bjurström (professor vid Tema 
Q/LiU, tidigare universitetslektor i medie- och kommunikationsvetenskap vid Högskolan i 
Gävle; disputerade i MKV vid JMK 1997) och Hillevi Ganetz (docent och universitetslektor 
vid Centrum för genusvetenskap, Uppsala universitet, tidigare forskarassistent vid Tema 
Genus/LiU och dessförinnan universitetslektor i medie- och kommunikationsvetenskap vid 
Södertörns högskola; disputerade i MKV vid JMK 1997). 
 
Under tidigare faser i projektet deltog i kärngruppen även Peter Dahlgren (professor i MKV 
vid Lunds universitet, tidigare vid JMK/SU), Ulf Lindberg (universitetslektor i 
litteraturvetenskap vid Malmö högskola, tidigare Århus universitet) och Göran Bolin (docent i 
MKV vid Södertörns högskola, disputerade i MKV vid JMK 1998). 
 
Kärngruppen har därtill assisterats av en administratör på 20%. Under huvuddelen av tiden 
var det Åsa Bäckström, som numera är universitetslektor vid Lärarhögskolan i Stockholm, där 
hon även genomgått forskarutbildningen (disputerade 2005). Under hennes studieuppehåll 
utomlands vikarierade JMK-studenten Sonja Kalmering i denna funktion. 
 
Kärngruppen har fungerat synnerligen tätt och väl, tagit ett gemensamt ansvar för projektets 
utveckling och tillsammans axlat alla bördor med att organisera och fullfölja detta stora och 
komplexa forskningsuppdrag. 
 

Medforskare 
 
En särskild position har intagits av Lena Gemzöe, socialantropolog och genusforskare från 
Stockholms universitet, från 2006 forskarassistent vid Tema Q/LiU. Hon drogs in i projektet 
för att bistå med slutredigeringen av boken Passager. Medier och kultur i ett köpcentrum 
(2001), och fick därefter uppdraget att på egen hand producera, redigera och även skriva stora 
delar av boken Nutida etnografi. Reflektioner från mediekonsumtionens fält (2004). Dessa 
uppgifter förde henne långt in i projektets kärna, och hon kom även att starkt engagera sig i 
projektets övergripande utveckling, bland annat genom att organisera seminarier där hon 
presenterade projektet vid olika ämnen och universitet. 
 
Projektet anlitade vidare en grupp av utvalda och ofta yngre medforskare som utförde 
avgränsade delstudier men samtidigt deltog i projektets gemensamma aktiviteter (möten, 
seminarier, fältarbeten, studiebesök, bokproduktion). Följande forskare har medverkat i 
projektet i kortare eller längre perioder: 
 
Leonor Camauër, medie- och kommunikationsforskare vid Örebro universitet (tidigare Stockholms 

universitet). 
Nanna Gillberg, företagsekonom vid Handelshögskolan i Stockholm (tidigare Linköpings universitet).  
Martin Gustavsson, ekonomhistoriker vid Stockholms universitet. 
Anette Göthlund, bildvetare vid Konstfack (tidigare Linköpings universitet och Göteborgs universitet). 
Hasse Huss, socialantropolog vid Stockholms universitet. 
Lars Kaijser, etnolog vid Stockholms universitet. 
Martina Ladendorf, medie- och kommunikationsforskare inom genusvetenskap, Lunds universitet och 

Malmö högskola (tidigare Stockholms universitet och Roskilde universitetscenter). 
Karin Lövgren, etnolog vid Tema Äldre och åldrande, Linköpings universitet. 
Love Nordenmark, socialantropolog vid Stockholms universitet. 
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Referensgrupp  
 
Projektet knöt till sig en referensgrupp som inbjöds till särskilda seminarier och regelbundet 
hölls informerade om projektets utveckling. Referensgruppen utökades successivt och bestod 
mot slutet av projektet av följande forskare (med reservation för att vissa kan ha stigit i 
graderna eller bytt institutionsanknytning sedan listan senast uppdaterades):  
 
Stadsbyggnadshistoriker Bosse Bergman, Institutionen för byggnadsfunktionslära, Lunds Tekniska 

Högskola. 
Docent Dag Björkegren, Handelshögskolan, Stockholm.  
Professor emeritus Ulf Boëthius, Litteraturvetenskapliga institutionen, Stockholms universitet.  
Professor Göran Bolin, Medie- och kommunikationsvetenskap, Södertörns högskola.  
Professor Peter Dahlgren, Medie- och kommunikationsvetenskap, Lunds universitet.  
Professor Kirsten Drotner, Institut for litteratur, kultur & media, Sødra Danmarks Universitet, Odense, 

Danmark. 
Universitetslektor Cecilia von Feilitzen, Medie- och kommunikationsvetenskap, Södertörns högskola. 
Docent Jan Garnert, Teknik- och vetenskapshistoria, KTH, Stockholm. 
Professor Pierre Guillet de Monthoux, Företagsekonomiska institutionen, Stockholms universitet. 
Universitetslektor Orsi Husz, Historiska institutionen, Stockholms universitet. 
Universitetslektor André Jansson, Konst, kultur och kommunikation, Malmö högskola. 
Docent Kjell Jonsson, Institutionen för idéhistoria, Umeå universitet. 
Universitetslektor Martina Ladendorf, Lunds universitet och Malmö högskola.  
Professor Lisbeth Larsson, Litteraturvetenskapliga institutionen, Göteborgs universitet.  
Docent Mats Lieberg, Statens Lantbruksuniversitet (SLU), Alnarp.  
Docent Marianne Liliequist, Kultur och medier, Umeå universitet. 
Universitetslektor Ulf Lindberg, Litteraturvetenskap/lärarutbildningen, Malmö högskola. 
Professor Orvar Löfgren, Etnologiska institutionen, Lunds universitet. 
Professor Bo Reimer, Konst, kultur och kommunikation, Malmö högskola. 
Docent Ove Sernhede, Centrum för kulturstudier, Göteborgs universitet. 
Professor Johan Söderberg, Ekonomisk-historiska institutionen, Stockholms universitet. 
 

Internationella kontakter 
 
Projektet har därutöver också omfattande internationella kontakter, inkluderande organiserade 
utbyten med forskare som Ien Ang (Sydney), Kuan-Hsing Chen (Taiwan), Nick Couldry 
(London), Daniel Dayan (Paris), Jostein Gripsrud (Bergen), Sonia Livingstone (London), 
Celia Lury (London), Anna McCarthy (New York), Daniel Miller (London), David Morley 
(London), Meaghan Morris (Hong Kong), Mica Nava (London), Roger Odin (Paris), Susan 
Ossman (Washington), Amie Parry (Taiwan), Don Slater (London), William Uricchio 
(Boston) och Yves Winkin (Lyon). Denna lista kan lätt förlängas åtskilligt, men ovanstående 
namn ger åtminstone en antydan om spännvidden i projektets nätverk. 
 



11 

Verksamheter 
 

Möten och seminarier 
 
I samband med planeringen och genomförandet av upptaktsseminariet i maj 1996 och 
utarbetandet av ansökan med projektplan hölls en rad möten med den initierande 
projektgruppen. Från och med den fullskaliga projektstarten 1998 hölls varje månad 
protokollförda arbetsmöten för alla aktiva projektforskare. Mötena sträckte sig över en hel 
arbetsdag, men kunde i samband med internat och studiebesök även pågå i flera dagar. 
Sammanlagt organiserades ett 80-tal sådana möten om vardera minst en heldag på följande 
datum:  
 
1995: 13-14/1, 7-8/4, 21/9, 30/10. 
1996: 11/1, 4/3, 2/5, 6/5, 10/5. 
1997: 17/2. 
1998: 29/1, 23/2, 20/3, 17/4, 29/5, 13-15/8, 4/9, 9/10, 6/11, 26/11, 4/12. 
1999: 12/2, 12/3, 16/4, 7/5, 31/5, 26-28/8, 17/9, 18/10, 12/11, 29/11, 17/12. 
2000: 10/1. 14/2, 6/3, 17/4, 15/5, 13/6, 18-20/8, 21/9, 20/10, 17/11, 15/12. 
2001: 26/1, 23/2, 2/4, 11/5, 1/6, 24/8, 21/9, 22/10, 15-19/11, 14/12. 
2002: 14/1, 18/2, 22/3, 15/4, 17/6, 12/8, 17/9, 4/11, 15-19/11, 16/12. 
2003: 3/3, 27-28/3, 28/4, 2/6, 22/8, 22/9, 14-19/10, 28/11. 
2004: 30/1, 26/3, 10/5, 25/10. 
2005: 4/11. 
 
På strategiska punkter i förloppet utvidgades arbetsmötena till projektinternat, ibland 
kombinerade med studiebesök i klassiska utländska konsumtionsmiljöer och/eller utåtriktade 
seminarier:  
 
13-15/8 1998 i Leksand. 
26-29/8 1999 i Riga, Lettland. 
18-20/8 2000 på Rosenön utanför Stockholm. 
14-19/11 2001 på Sorbonne Nouvelle i Paris, Frankrike. 
27-28/3 2003 i Norrköping. 
14-19/10 2003 på London School of Economics (LSE) i London, UK. 
 
De första åren arrangerades vidare ett årligt heldagsseminarium dit referensgruppen inbjöds 
och aktivt deltog. Sådana seminarier organiserades följande datum: 
 
28/11 1998 vid JMK, Stockholms universitet.  
12/11 1999 i Solna Centrum. 
17/11 2000 vid Lärarhögskolan i Stockholm. 
 
Därtill organiserades kollektivt utåtriktade seminarier och andra arrangemang för att 
presentera projektet för en vidare krets av främst forskare: 
 
4/10 2001 ”The Passages Project: Media in the Modern Consumption Space” vid Centrum för 

kulturstudier, Göteborgs universitet. 
17/11 2001 ”Media in Spaces of Consumption” på Sorbonne Nouvelle i Paris, Frankrike. 
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28/6-2/7 2002 presenterades papers och organiserades sessioner vid den 4:e internationells 
konferensen ”Crossroads in Cultural Studies” i Tampere, Finland.  

20-24/11 2002 presenterades papers och organiserades en session vid det 100:e årsmötet för American 
Anthropology Association i New Orleans, USA.  

15/10 2003 ”The Passages Project: Consuming Media” vid London School of Economics, LSE, 
London, UK. 

27/5 2004 informationsträff om den nyutkomna boken Nutida etnografi på Centrum för genusstudier, 
Stockholms universitet. 

 
Stor energi lades ned på forskningsinformation och nätverksdeltagande i skilda former. Ett 
par seminarier anordnades på Bokmässan i Göteborg i september 2001, där boken Passager. 
Medier och kultur i ett köpcentrum presenterades. Forskargruppen lade fram sina resultat vid 
relevanta internationella konferenser, exempelvis nordiska medieforskningssammankomster, 
de internationella konferenserna Crossroads in Cultural Studies i Birmingham, Tampere och 
Urbana-Champaign, samt stora amerikanska konferenser för antropologi i Chicago och New 
Orleans. Egna internationella forskarseminarier arrangerades därtill i Paris i november 2001 
och London i mars 2003. Forskarna har i skilda konstellationer lagt fram och presenterat delar 
av projektarbetet vid svenska och internationella seminarier och konferenser, såväl vid de 
egna institutionerna som i andra miljöer, bland annat i Sydney, Hong Kong och Taiwan. 
Artiklar publicerades därtill i både svenska och internationella tidskrifter och antologier. Se 
vidare förteckningarna nedan. 
 

Projektinformation 
 
Passageprojektet producerade flera olika typer av projektinformation, som regelbundet 
uppdaterades under hela projekjtperioden. 

• Koncis projektpresentation till Riksbankens Jubileumsfonds projektkatalog (1 s.). 
• Svensk projektpresentation, såväl i tryckt som elektronisk form (4 s.). 
• Engelsk projektpresentation, såväl i tryckt som elektronisk form (4 s.). 
• Kort och enkel projektpresentation att användas i fältarbetet (2 s.). 
• Webbsidor som lagts ut först vid JMK/SU, sedan vid ALI och slutligen vid ACSIS-

Tema Q/LiU. 
 

Mediepresentationer i urval 
 
Becker, Karin & Hillevi Ganetz (2001): Inslag om Passageprojektet i kulturradions program 

Boulevard, P1, intervjuade av Katarina Wikars, 19/11 2001. 
Fornäs, Johan & Hillevi Ganetz (2001): Inslag om Passageprojektet i Vetenskapsradions program 

Vetenskap Samhälle, P1, intervjuade av Ulla de Verdier, 22/8 2001. 
Fornäs, Johan (2001): ”På spaning i ett kommunikativt rum”, intervjuad om Passageprojektet av Pauli 

Olavi Kuivanen i Norrköpings Tidningar, 26/10 2001, 20. 
Gemzöe, Lena (2001): Inslag i ”Filosofiska rummet”, tema ”Dokumentation”, SR P1 11/3 2001. 
Gustavsson, Martin (2003): en delstudie refererades utförligt i Martin Hanssons artikel ”Inglasad 

offentlighet”, Situation Stockholm, 77, 26-29. 
Gustavsson, Martin (2003): ”Det finns inte plats för kyrkan i centrum”, intervjuad av Kalle Melin, 

Solna. Lokaltidningen Mitt i, 17:49, 5. 
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Muntliga projektpresentationer 
 
Skrivna konferenspapers listas nedan under publikationer. Projektet har därutöver presenterats 
och diskuterats vid otaliga föreläsningar och högre seminarier inom olika ämnen, kurser, 
institutioner och universitet, däribland följande. 
 
1996 
Becker, Karin, Erling Bjurström, Peter Dahlgren, Johan Fornäs & Hillevi Ganetz (1996): Symposiet 

”Fint eller fult? Idéstafett om populärkultur”, Kulturhuset och JMK, Stockholm 4, 6 och 10/5 
1996. 

 
1997 
Fornäs, Johan (1997): Konferens med det samnordiska forskningsprogrammet ”Kulturell oordning”, 

universitetet i Bergen, Norge 27/9 1997. 
Fornäs, Johan & Hillevi Ganetz (1997): Konferens inom utbytet mellan Goldsmiths’ College, 

University of London och JMK, Stockholm 14/4 1997. 
 
1998 
Becker, Karin (1998): Seminarier med Don Slater (Goldsmiths’ College) och Sonia Livingstone 

(London School of Economics), London, UK, 19-20/9 1998. 
Becker, Karin (1998): Seminarium med Samdoks forskningsråd, Stockholm 4/11 1998. 
Becker, Karin, Erling Bjurström, Göran Bolin, Johan Fornäs & Hillevi Ganetz (1998): Seminarium 

med Stockholmsgruppen inom det samnordiska forskningsprogrammet ”Kulturell oordning”, 
JMK, Stockholms universitet 3/11 1998. 

Becker, Karin, Göran Bolin, Johan Fornäs & Hillevi Ganetz (1998): Symposiet ”Fyra dagar om bilden, 
skolan och samhället” vid Institutionen för bildpedagogik, Konstfack, Stockholm 11/3 1998. 

Bolin, Göran, Johan Fornäs & Hillevi Ganetz (1998): Seminarium för forskare och studenter vid 
Media and Communications, Goldsmiths’ College, London University 29/4 1998. 

Bolin, Göran, Johan Fornäs & Hillevi Ganetz (1998): Seminarier med forskarna Frank Mort och Mica 
Nava (University of East London), Daniel Miller (University College London) och Don Slater 
(Goldsmiths’ College) 27-28/5 1998. 

Ganetz, Hillevi (1998): Högre seminariet vid Institutionen för journalistik och masskommunikation 
(JMG), Göteborgs universitet 20/1 1998. 

Ganetz, Hillevi (1998): Högre seminariet i konsumtionsforskning, ekonomhistoriska institutionen, 
Stockholms universitet 29/9 1998. 

Ganetz, Hillev i (1998): Högre seminariet i sociologi och medie- och kommunikationsvetenskap, 
Lunds universitet 19/11 1998. 

 
1999 
Becker, Karin (1999): Föredrag om fältstudier med kameran, Fotomässan, Göteborg 6/5 1999. 
Bjurström, Erling (1999): Kurs om populärkultur och medier på JMK, Stockholms universitet, 21/1 

1999. 
Bjurström, Erling (1999): Föreläsning vid konferens med det nordiska nätverksprojektet ”Kulturell 

oordning”, universitetet i Bergen, Norge 25/3 1999. 
Bjurström, Erling (1999): Föreläsning vid Nordiska Folkhögskolan, Kungälv 3/8 1999. 
Bjurström, Erling (1999): Föreläsning vid kurs om populärkultur och medier på JMK, Stockholms 

universitet 6/9 1999. 
Bjurström, Erling (1999): Föreläsning vid kurs om socialisation, medier och populärkultur på Örebro 

universitet 30/9 1999. 
Bjurström, Erling & Johan Fornäs (1999): Forskarseminarium vid Arbetslivsinstitutets program för 

Arbete & Kultur i Norrköping 1/6 1999. 
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Fornäs, Johan (1999): Första konferensen för European Science Foundation programme Changing 
Media – Changing Europe, Loughborough, UK, 29-31/1 1999. 

Fornäs, Johan (1999): Finlands Akademis första seminarium för forskningsprogrammet Mediekultur i 
Helsingfors 21/9 1999.  

Fornäs, Johan & Hillevi Ganetz (1999): Forskarseminarium vid Södertörns högskolas 
forskningsinternat, Södertälje 23/1 1999. 

Ganetz, Hillevi (1999): Högre seminarium vid Tema Kommunikation, Linköpings universitet 12/5 
1999. 

Ganetz, Hillevi (1999): Föreläsning vid konferens med det nordiska nätverksprojektet ”Kulturell 
oordning”, universitetet i Bergen, Norge 28/11 1999. 

 
2000 
Becker, Karin (2000): Högre seminariet i Etnologiska institutionen, Lunds universitet 9/3 2000. 
Becker, Karin (2000): Forskarseminarium i visuella kulturstudier, Etnologiska institutionen, Lunds 

universitet 9-10/3 2000. 
Becker, Karin (2000): Seminariet i Svenska kulturarv (SKARV-projektet), Nordiska museet, mars 

2000. 
Becker, Karin (2000): Externkurs i designpedagogik, Konstfack 7/4 2000. 
Becker, Karin (2000): Forskarseminarium i visuella kulturstudier, JMK, Stockholms universitet 9/10 

2000.  
Bjurström, Erling (2000): Föreläsning vid kurs om populärkultur och medier på JMK, Stockholms 

universitet 31/1 2000. 
Bjurström, Erling (2000): Föreläsning vid Advertising Education Forum, London 11/5 2000. 
Bjurström, Erling (2000): Föreläsning vid MKV, Högskolan i Gävle 5/12 2000. 
Bjurström, Erling (2000): Konferensföreläsning vid The Food Advertising Unit/Children’s Programme 

Conference ”With the Eyes of a Child”, Church House Conference Centre, Dean’s Yard, 
Westminster, London 21/11 2000. 

Bjurström, Erling & Johan Fornäs (2000): Magisterkurs vid ITUF, Campus Norrköping 20/9 2000. 
Fornäs, Johan & Hillevi Ganetz (2000): Föreläsning vid Konst, kultur & kommunikation, Malmö 

högskola 3/3 2000. 
 
2001 
Bjurström, Erling (2001): Föreläsning vid kurs om populärkultur och medier på JMK, Stockholms 

universitet 12/2 2001. 
Bjurström, Erling (2001): Föreläsning om medier, populärkultur, upplevelseindustri och fritid, 

anordnad av SKTF:s utbildningsavdelning för SKTF-personal, Linköpings Kongresshall 13/2 
2001.  

Bjurström, Erling (2001): Föreläsning vid European Parental Association (EAP), konferensen 
”Children and the media – parental role and expectations”, Rotterdam 24-25/11 2001. 

Becker, Karin (2001): Seminarium vid Tema Q, Linköpings universitet 8/3 2001.. 
Becker, Karin (2001): Arbetsseminarium inom projektet ”Förorten med Dina ögon” som ingår i 

Storstadens arkitektur och kulturmiljö, inom ramen för regeringens Storstadssatsning 30/3 2001. 
Becker, Karin, Erling Bjurström, Johan Fornäs & Hillevi Ganetz (2001): Internationellt seminarium 

vid Forum för studier av samtidskulturen (FSSK), Göteborgs universitet, 4/10 2001. 
Becker, Karin, Erling Bjurström, Johan Fornäs & Hillevi Ganetz (2001): Föreläsningar på Bok- och 

Biblioteksmässan i Göteborg 13/9 2001. 
Fornäs, Johan (2001): Föreläsning vid högre seminariet i cultural studies, Sociologiska institutionen, 

Lunds universitet 19/4 2001. 
Fornäs, Johan (2001): Föreläsning vid högre seminariet i medie- och kommunikationsvetenskap, 

Lunds universitet 19/4 2001. 
Fornäs, Johan (2001): Föreläsning i serien Forum vid Strömmen, Norrköping, 24/4 2001. 
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Fornäs, Johan (2001): Föreläsning för ITUFs KSM-magistrar, Norrköping 22/5 och 19/9 2001. 
Fornäs, Johan, Leonor Camauër, Anette Göthlund & Lars Kaijser (2001): seminarium ”The Passage 

Project: Media in Spaces of Communication/Les médias dans les espaces de consommation - 
approche ethnographique”, Higher Cinema, Media and Communication seminar, Paris 3 Sorbonne 
Nouvelle, Frankrike, 17/11 2001. 

Göthlund, Anette (2001): Föreläsning vid Institutionen för kultur och medier, Umeå universitet, 8/10 
2001. 

 
2002 
Becker, Karin (2002): Föreläsning vid doktorandkurs på Sociologiska institutionen, Stockholms 

universitet, oktober 2002. 
Bjurström, Erling (2002): Föreläsning vid KSM, Linköpings universitet, 12/3 2002. 
Bjurström, Erling (2002): Föreläsning vid Fritidskonferens, Göteborgs kommun i samarbete med 

Fritidsforum, 18/3 2002. 
Bjurström, Erling (2002): Föreläsning vid KSM, Linköpings universitet 27/8 2002. 
Bjurström, Erling (2002): Föreläsning vid enheten för Historia, Linköpings universitet 11/12 2002. 
Bjurström, Erlimg (2002): Föreläsning vid workshopen ”Children and advertising”, Education 

Advertising Forum, London 19/12 2002. 
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